ỦY BAN NHÂN DÂN
          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

              Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

       ((((
                                   ((((((((((((
Số:533  /QĐ- CTUBND

             Quy Nhơn, ngày    9   tháng  3    năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

V/v phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án khai thác đá

ốp lát tại núi An Trường của Công ty TNHH Hoàn cầu granite

((((((((
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật  Bảo vệ môi trường ngày 29/11/2005;

Căn cứ Nghị định số 80/2006/NĐ-CP ngày 9/8/2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 21/2008/NĐ-CP ngày 28/2/2008 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 80/2006/NĐ-CP ngày 9/8/2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 05/2008/TT-BTNMT ngày 08/12/2008 của Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn về đánh giá tác động môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và cam kết bảo vệ môi trường;
Xét đề nghị của Sở Tài nguyên Môi trường tại văn bản số  293 /TTr –STNMT ngày 23/2/2009;
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1: Phê duyệt nội dung Báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM) Dự án khai thác đá granite ốp lát tại núi An Trường, xã Nhơn Tân, huyện An Nhơn  do Công ty TNHH Hoàn Cầu granite làm chủ đầu tư.

Điều 2. Chủ đầu tư có trách nhiệm thực hiện đầy đủ nội dung báo cáo ĐTM đã được phê duyệt và một số yêu cầu bắt buộc sau:

- Thực hiện đúng những quy định tại Điều 14, Nghị định số 80/2006/NĐ-CP ngày 09/8/2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.
- Có văn bản thông báo cho UBND huyện An Nhơn, UBND xã Nhơn Tân về nội dung báo cáo ĐTM đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Công khai số liệu, thông tin môi trường của dự án để nhân dân địa phương theo dõi, giám sát.

- Thiết kế, xây dựng và lắp đặt hoàn chỉnh các hạng mục công trình, mương thu, hố lắng bùn, bờ kè chân bãi thải, hạn chế sa bồi, thuỷ phá khu vực hạ lưu của dự án.
- Phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý toàn bộ các loại chất thải rắn, dầu thải trong quá trình  hoạt động của dự án; thực hiện đầy đủ, đúng quy trình, quy phạm khai thác đá theo thiết đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo đảm an toàn và vệ sinh lao động cho người lao động; kiểm soát an toàn bức xạ theo quy định.

- Thực hiện việc hoàn thổ, phục hồi môi trường sau khi kết thúc khai thác theo đúng nội dung Dự án cải tạo, phục hồi môi trường đã được cơ quan chức năng thẩm định.

- Thực hiện việc ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường theo quy định.
- Phối hợp với các cơ quan chức năng trong kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung, biện pháp bảo vệ môi trường của dự án.

Điều 3. Chủ đầu tư phải tuân thủ  nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về việc thực hiện nội dung của báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt và các yêu cầu của Quyết định này theo quy định tại Nghị định số 80/2006/NĐ-CP ngày 09/8/2006 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Thông tư số 05/2008/TT-BTNMT ngày 08/12/2008 của Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn về đánh giá tác động môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và cam kết bảo vệ môi trường
Điều 4. Báo cáo ĐTM của Dự án và những yêu cầu bắt buộc tại Điều 2 và Điều 3 của Quyết định này là cơ sở để các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền thanh tra, kiểm soát việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường của dự án.

Điều 5. Trong quá trình triển khai thực hiện dự án, nếu có thay đổi về nội dung của báo cáo ĐTM đã được phê duyệt, chủ dự án phải có văn bản báo cáo và chỉ được thực hiện nội dung thay đổi đó sau khi được sự chấp thuận của UBND tỉnh Bình Định bằng văn bản.

Điều 6. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường theo dõi, giám sát việc thực hiện bảo vệ môi trường của dự án.

Điều 7. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

                                                                                  CHỦ TỊCH

Nơi nhận :
- Bộ TNMT;
- CT các PCT UBND tỉnh;

- Sở TNMT; CA tỉnh;
- Chủ dự án;
- UBND huyện An Nhơn;

- UBND xã Nhơn Tân;
- Lưu VT, K4,
                                                                        Nguyễn Văn Thiện